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Vorwort

Natural fact is

Oh honey that I can’t pay my taxes

Marvin Gaye, Inner City Blues (Make Me Wanna Holler), 1971

Der Bedeutungszuwachs der Stromsteuer und der Energiesteuer ist ungebro-
chen – als haushaltspolitische und zunehmend auch klimapolitische Instru-
mente.

So ist die Besteuerung von Strom und von Energieerzeugnissen eine tragende
Säule der Finanzierung in europäischen Staatshaushalten. In Deutschland tra-
gen die Stromsteuer und die Energiesteuer gemeinsam mit rund 47 Milliarden
Euro im Jahr 2019 rund 40 Prozent zum Steueraufkommen des Bundes bei. Jede
künftige Überarbeitung – oder „Reform“ – dieses Bereichs auch im Zeichen der
Klimawende muss somit eine Deckung öffentlicher Haushalte im Blick haben.
Auch die bevorstehende Neugestaltung der Energiesteuerrichtlinie will daher
mit einer Abschaffung von Steuerbefreiungen die Bemessungsgrundlage ver-
größern. Ferner sollen künftig der Energiegehalt und der Klimabeitrag die Höhe
der Steuersätze für Stromund für Energieerzeugnisse bestimmen.

Auf diesem Wege soll über die Besteuerung von Strom und von Energieerzeug-
nissen ein wirksames Preissignal zur Erreichung der Klimaziele gesetzt werden.
Bereits überarbeitet, teilweise zum 31.12. 2021 umzusetzen und spätestens ab
dem 13.02. 2023 anzuwenden ist die Verbrauchsteuerrichtlinie. Neben die fort-
schreitende Umsetzung der Klimawende treten Diskussionen um eine soge-
nannte – allerdings dem Emissionshandel zuzuordnende – CO2-Grenzsteuer.
Die Corona-Krise hat jedenfalls bisher die Rechtssetzung im Bereich des Strom-
steuer- und des Energiesteuergesetzes unbeeindruckt gelassen.

Gerade Unternehmen ist angesichts der zunehmend beschleunigten Entwick-
lung dringend zu raten, im Sinne einer rechtlich und betriebswirtschaftlich
nachhaltigen Compliance das eigene Verhalten strategisch an Be- und Entlas-
tungen unter der Stromsteuer und der Energiesteuer auszurichten.

Das vorliegende Werk soll bei diesen zahlreichen – und immer zahlreicher
werdenden – Veränderungen einen Beitrag zur Handhabung der komplexen
Materie der Besteuerung von Strom und von Energieerzeugnissen durch eine
einfache und schnelle Orientierung für den Anwender leisten.

Hamburg, im Dezember 2021 Mathias Mailänder
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